
 
ATB SERVIZI S.P.A. 

Società soggetta a direzione e coordinamento di ATB MOBILITA’ S.P.A 
Sede Legale: Bergamo - Via Monte Gleno, 13 

Iscritta al Registro delle Imprese di Bergamo al n. 02967830163 Iscritta al R.E.A. di Bergamo al n.337872 
Capitale Sociale: Euro 5.000.000,00 i.v. 

Codice Fiscale: 02967830163 

 

1 

 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI 11 AUTOBUS, DI CLASSE “I”, RIBASSATI 

TOTALMENTE, TRAZIONE ESCLUSIVAMENTE ELETTRICA, COMPRESO SISTEMA DI 

RICARICA, SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE IN RIFERIMENTO AI SOLI 

“SISTEMI ELETTRICI”, SUDDIVISA IN DUE LOTTI 

LOTTO 1: Procedura aperta per la fornitura di n. 4 autobus, classe I urbano, lunghezza 

massima 9,60 metri, alimentazione completamente elettrica, con servizio di assistenza 

e manutenzione in riferimento ai soli “sistemi elettrici” oltre alla fornitura ed 

installazione dei relativi sistemi di ricarica 

CIG Lotto 1: 991178688E - CPV Lotto 1: 34144910-0 - CUP H19J22001050008 

Verbale del 11 settembre 2023 - 1^ Seduta pubblica della Commissione Giudicatrice 

L’anno 2023, il giorno UNDICI del mese di settembre, alle ore 09:07 presso la sede della 

società in Bergamo, sono presenti l’Avv. Gaetano Di Liddo, nella sua qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento (di seguito RUP), e la Commissione giudicatrice (in breve 

“Commissione”) nominata con provvedimento del Presidente della suddetta Stazione Appaltante 

Prot. n. 1063 del 8 settembre 2023, emesso a seguito di delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 9 del 7 settembre 2023 e così composta: 

Presidente: Ing. C. Rita Donato  

Componente: Ing. Federico Zamboni 

Componente: Alberto Quarti 

I Commissari danno atto di non versare in alcuna causa di incompatibilità, astensione, 

inconferibilità ai sensi della vigente normativa e di non avere interessi personali e/o professionali 

con gli offerenti, come da dichiarazione resa ed agli atti della stazione appaltante. 

Premesso che 

ATB Servizi S.p.A. con delibera del Consiglio di Amministrazione nr. 168 del 22 dicembre 2022, 

ha indetto una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per la fornitura di 

17 autobus, nuovi di fabbrica, da adibire al servizio di trasporto pubblico di linea, suddivisa in 

due lotti, da aggiudicarsi sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 

50/2016. L’importo a base di gara, al netto di IVA e/o di altre imposte, è così articolato: 

- LOTTO 1 pari ad Euro 2.220.00,00 (Due milioni duecentoventimila/00) oltre IVA, esclusi 

gli oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso pari ad Euro 3.300,00 

(tremila trecento/00); 



 
ATB SERVIZI S.P.A. 

Società soggetta a direzione e coordinamento di ATB MOBILITA’ S.P.A 
Sede Legale: Bergamo - Via Monte Gleno, 13 

Iscritta al Registro delle Imprese di Bergamo al n. 02967830163 Iscritta al R.E.A. di Bergamo al n.337872 
Capitale Sociale: Euro 5.000.000,00 i.v. 

Codice Fiscale: 02967830163 

 

2 

 

- LOTTO 2 pari ad Euro 6.626.000,00 (Sei milioni seicento ventisei mila/00) oltre IVA, 

esclusi gli oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso pari ad Euro 

4.000,00 (quattro mila/00). 

Il bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE n. 2023/S 125-396813, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana 5^ serie speciale – Contratti pubblici n.74 del 30/06/2022, sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 

quotidiani a diffusione locale. 

Tutta la documentazione è stata resa disponibile sul profilo del committente: 

http://www.atb.bergamo.it e sulla piattaforma telematica del committente: 

https://atbbergamo.acquistitelematici.it. 

Entro il termine di presentazione delle domande di partecipazione, fissato alle ore 12.00 del 30 

agosto 2023, è stata presentata offerta dalle società di seguito elencate: 

per il LOTTO 1 hanno presentato offerta le società: 

➢ SITCAR MOBILITY VEHICLES S.R.L 

➢ YES EU ITALY SRL 

➢ POWERBUS SRL 

per il LOTTO 2 hanno presentato offerta la seguente società:  

➢ YES EU ITALY SRL 

➢ POWERBUS SRL 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente rileva, relativamente al Lotto 1, che le società: 

➢ SITCAR MOBILITY VEHICLES S.R.L 

➢ YES EU ITALY SRL 

➢ POWERBUS SRL 

sono in collegamento remoto mediante la piattaforma telematica delle gare. 

 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice dà, quindi, atto che il seggio di gara è regolarmente 

costituito, e procede quindi con il supporto del Rup ad attivare la seduta telematica, al fine di 

permettere ai concorrenti di aver accesso alla procedura per mezzo della piattaforma telematica. 

*  *  * *  *  * 

Relativamente al LOTTO 1 fornitura di n. 4 autobus, classe I urbano, lunghezza massima 9,60 

metri, alimentazione completamente elettrica, con servizio di assistenza e manutenzione in 

http://www.atb.bergamo.it/
https://atbbergamo.acquistitelematici.it/


 
ATB SERVIZI S.P.A. 

Società soggetta a direzione e coordinamento di ATB MOBILITA’ S.P.A 
Sede Legale: Bergamo - Via Monte Gleno, 13 

Iscritta al Registro delle Imprese di Bergamo al n. 02967830163 Iscritta al R.E.A. di Bergamo al n.337872 
Capitale Sociale: Euro 5.000.000,00 i.v. 

Codice Fiscale: 02967830163 

 

3 

 

riferimento ai soli “sistemi elettrici” oltre alla fornitura ed installazione dei relativi sistemi di 

ricarica: 

alle ore 09:09 la Commissione giudicatrice procede all’apertura dell’offerta tecnica, in 

forma telematica, presentata da SITCAR MOBILITY VEHICLES S.R.L rilevando la 

presenza della documentazione tecnica del veicolo KLQ 6886 GEV HE8.8 coerente con 

le previsioni del disciplinare di gara e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante 

Sig. Valerio Gruppioni. 

È inoltre prodotto espresso diniego alla diffusione della documentazione relativa all’offerta 

tecnica. 

 

Concluse le suddette operazioni, la Commissione giudicatrice si riserva di effettuare, in 

una o più sedute riservate, la verifica del contenuto dell’offerta tecnica e della conformità 

di tutta la documentazione tecnica alle prescrizioni della lex specialis di gara, nonché di 

attribuire i relativi punteggi di merito sulla base degli elementi di valutazione indicati nel 

paragrafo 15 del disciplinare di gara e secondo le modalità ivi indicate.  

*  *  * *  *  * 

alle ore 09:24 la Commissione giudicatrice procede all’apertura dell’offerta tecnica, in 

forma telematica, presentata dalla società YES EU ITALY S.R.L rilevando la presenza 

della documentazione tecnica del veicolo EU08 coerente con le previsioni del disciplinare 

di gara e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante Sig. Franco Miniero. 

Concluse le suddette operazioni, la Commissione giudicatrice si riserva di effettuare, in 

una o più sedute riservate, la verifica del contenuto dell’offerta tecnica e della conformità 

di tutta la documentazione tecnica alle prescrizioni della lex specialis di gara, nonché di 

attribuire i relativi punteggi di merito sulla base degli elementi di valutazione indicati nel 

paragrafo 15 del disciplinare di gara e secondo le modalità ivi indicate. 

*  *  * *  *  * 

alle ore 09:31 la Commissione giudicatrice procede all’apertura dell’offerta tecnica, in 

forma telematica, presentata dalla società POWERBUS S.R.L. rilevando la presenza della 

documentazione tecnica del veicolo YUTONG E9 ZK6890 BEVG coerente con le 

previsioni del disciplinare di gara e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante 

Sig. Massimo Fiorese.  

È inoltre prodotto espresso diniego alla diffusione della documentazione relativa all’offerta 

tecnica. 

 

Concluse le suddette operazioni, la Commissione giudicatrice si riserva di effettuare, in 

una o più sedute riservate, la verifica del contenuto dell’offerta tecnica e della conformità 

di tutta la documentazione tecnica alle prescrizioni della lex specialis di gara, nonché di 

attribuire i relativi punteggi di merito sulla base degli elementi di valutazione indicati nel 

paragrafo 15 del disciplinare di gara e secondo le modalità ivi indicate. 



 
ATB SERVIZI S.P.A. 

Società soggetta a direzione e coordinamento di ATB MOBILITA’ S.P.A 
Sede Legale: Bergamo - Via Monte Gleno, 13 

Iscritta al Registro delle Imprese di Bergamo al n. 02967830163 Iscritta al R.E.A. di Bergamo al n.337872 
Capitale Sociale: Euro 5.000.000,00 i.v. 

Codice Fiscale: 02967830163 

 

4 

 

*  *  * *  *  * 

Le operazioni di gara vengono terminate alle ore 09:37 e il Presidente scioglie la seduta in forma 

pubblica. 

 

Bergamo, 11 settembre 2023 

Presidente: Ing. C. Rita Donato FIRMATO AGLI ATTI 

Componente: Ing. Federico Zamboni FIRMATO AGLI ATTI  

Componente: Alberto Quarti FIRMATO AGLI ATTI 

Il Responsabile del Procedimento: Avv. Gaetano Di Liddo FIRMATO AGLI ATTI 

Il Responsabile Servizio Acquisti e Gare Dr.ssa Carmen Marcarelli FIRMATO AGLI ATTI 

Il segretario verbalizzante Rag.ra Emanuela Silvestri FIRMATO AGLI ATTI  

 


